

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIŃNA RZYMSKIE.
Jutro Konstancyi P.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięczne złp. 4.

IMIŃNA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Wielisława.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 0 ^o R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 ^o 6 ^o 153	+ 1 ^o 6	2 ^o 21	Pl. Zachodni mocny	Pochmurao	
16 12	6. 113	+ 2. 2	2. 65	„ średni	„ „	
3	5. 623	+ 1. 8	2. 30	„ „	„ „	Śnieg.
9	5. 200	+ 1. 4	2. 03	„ mocny	„ „	

Rundmachung

Die Durchlauchtigsten Beschützer des Freistaates Krakau in Erwägung der Unordnungen, der Gewaltthätigkeit, ja selbst der Verbrechen, welche neuerlich die Ruhe dieser Stadt und deren friedlichen Bewohner gestört haben;

in Erwägung, daß es auf eine unwidersprechliche Weise dargethan ist, wie nach allen diesen Unthaten jenen Flüchtlingen, revalutivonairen Emisfaiern und bestimmungslosen Menschen zugeschrieben werden müssen, die sich in der letzten Zeit so zahlreich in der Stadt Krakau und ihrem Gebiete angesammelt haben;

in Erwägung ferner der Pflichten, welche ihre Eigenschaft als Beschützer des Freistaates Krakau ihnen auferlegen und von der Nothwendigkeit durchdrungen, einem regellosen Zustande ein Ziel zu setzen, welcher eben so sehr die Ruhe dieses Staates als jene der angrenzenden Provinzen bedroht;

in Erwägung endlich, daß die Regierung des Freistaates Krakau ungeachtet der ihr großmüthig angebotenen Mittel dennoch der, in Gemäßheit des 1^{ten} Artikels der Wiener Congreß-Acte, an sie ergangenen Aufforderung wegen Ausweisung der auf ihrem Gebiete angehäuften Flüchtlinge und dem Gesetze verfallenen Menschen von selbst nicht gehörig Genüge geleistet habe, wenn gleich nach eben diesem Artikel sogar deren Auslieferung hätte verlangt werden können, und daß besagte Regierung dem zufolge die Bedingungen, an welche die

OBWIESZCZENIE.

Najjaśniejsi Protektorowie kraju W. M. Krakowa z uwagi na nieporządek, gwałty a nawet zbrodnie, które świeżo spokojność tego miasta i milujących pokój jego mieszkańców naruszyły:

Z uwagi że w sposób zaprzeczyć się nie dający dowiedzionem jest, iż wszystkie te niegodne czyny tym wychodniom rewolucyjnym emisaryuszom i ludziom bez powołania przypisanemi być muszą, którzy w ostatnich czasach wznacznój liczbie w Mieście Krakowie i Jego Okręgu zgromadzili się:

Z uwagi nadto na obowiązki jakie na Nich jako na Opiekunach kraju W. M. Krakowa ciąży, i przeniknieni potrzebą położenia końca temu nieporządkowi, który równie zagraża spokojności kraju tego jak i prowincyi z nim graniczących;

Z uwagi nakoniec, że Rząd W. M. Krakowa pomimo wspaniale ofiarowanych Muśrodków, w myśl artykułu dziewiątego aktu kongressu Wiedeńskiego wniesionemu żądaniu wykazania na Jego terytorium zgromadzonych wychodniów i prawem wskazanych osób sam z siebie dostatecznie zadostyc nie uczynił, aczkolwiek na mocy tego artykułu nawet wydanie onychże mogło być zażądaniem, i że rzeczony Rząd tem samem warunkami z którymi neutralność Wolnego Miasta jest połączona, bez wypełnienia zostawił;—

Neutralität dieses Freistaates geknüpft werden, unerfüllt gelassen;

haben Sich zu dem Entschlusse genöthigt gefunden, durch ihre eigenen Kräfte eine Maaßregel in Vollzug zu setzen, die Sie für unerläßlich erkannt haben, um den friedlichen Bewohnern des Freistaates Krakau die früher genossene Ruhe und Sicherheit zu verschaffen und um Ihre eigenen angrenzenden Provinzen vor den revolutionairen Umtrieben zu bewahren, deren Herd der Freistaat geworden ist. Ausschließlich zur Erreichung dieses Endzweckes rücken die, von den hohen beschützenden Mächten meinem Oberbefehl anvertrauten Truppen gegenwärtig in die Stadt und das Gebiet von Krakau ein.

Da es ihre erste und einzige Bestimmung ist, Ruhe und Sicherheit in dem Freistaate herzustellen, und auch für die Zukunft zu sichern, so glaube ich mit Zuversicht darauf zählen zu können, daß diese Truppen von den Bewohnern des Freistaates Krakau mit Vertrauen und Zuversicht empfangen werden; ich meiner Seits werde nachdrücklich darauf halten, daß von den Soldaten die gewohnte strengste Mannszucht beobachtet werde.

Sobald die Maaßregel, welche die Sorge der Durchlauchtigsten Beschützer des Freistaates Krakau für denselben vorzuschreiben sand, ihre Vollziehung erhalten, sobald Stadt und Gebiet von Krakau von den, auf selben angehäuften gefährlichen Menschen befreit, und Ruhe und Ordnung dauerhaft in selben gesichert seyn werden, hat die gegenwärtige militairische Besetzung ihr Ziel erreicht und die von mir befehligten Truppen, werden das Gebiet des Freistaates wieder verlassen.

Inzwischen erleidet die Wirksamkeit der administrativen sowohl als der richterlichen Behörden des Freistaates keine Unterbrechung, jedoch versteht es sich von selbst, daß sie in den, die öffentliche Sicherheit und die Reinigung des Gebietes des Freistaates Krakau von den eingedrungenen Flüchtlingen betreffenden Maaßregeln der Militairmacht untergestellt sind, welche für die Dauer der gegenwärtigen Umstände von den hohen verbündeten Mächten damit insbesondere beauftragt wurde.

Gegeben Krakau den 17 Februar 1836.

Franz Kaufman v. Trauensteinburg
Sr. K. K. Apost. Majestät wirkl. General-Feldwachtmeister und Befehlshaber der im Namen der drei Schutz Mächte das Gebiet des Freistaates Krakau besetzenden Truppen.

Znaleźli się w konieczności własnymi siłami taki środek do skutku przywieść, który nieodzownym bydź uznali, aby pokój milującym mieszkańcom Miasta Krakowa, dawniej kosztowaną przez nich spokojność i bezpieczeństwo przywrócić, tudzież własne graniczące prowincye od rewolucyjnych zabiegów zabezpieczyć, których Miasto Kraków stało się ogniskiem.

Wyłącznie do osiągnięcia tego celu wchodzi obecnie do Miasta Krakowa i Jego Okręgu przez Wysokie Opiekuńcze Dwory memu dowództwu powierzone wojska.

Ponieważ ich pierwszym i jedynym przeznaczeniem jest spokojność i bezpieczeństwo w Wolnem Mieście przywrócić i na przyszłość ją zabezpieczyć, przeto mogą na to z pewnością rachować, że te wojska z ufnością i uprzejmością przyjętymi zostaną. Ja z mojej strony starać się będę o to, aby przez żołnierzy zwykła najciszejsza karność zachowana była. Jak skoro środek, który troskliwość Najjaśniejszych Protektorów kraju W. M. Krakowa dla Niego obmyśliła, zupełne otrzyma wykonanie, jak skoro Miasto i Jego Okrąg od nagromadzonych w Niem niebezpiecznych ludzi, uwalnionym, spokojność i porządek trwale w Niem zabezpieczonemi zostaną i niniejsze wojskowe zajęcia cel swój osiągnie, wojsko przezemnie dowodzone Miasto Kraków z okręgiem zuowu opuści.

Działania Władz Administracyjnych i Sądowych Miasta Krakowa przez ten czas żadnej nie będą ulegać przerwie, samo się jednak z siebie rozumie, iż takowe, co się dotyczy środków odnoszących się do publicznego bezpieczeństwa i oczyszczenia territorium Miasta Krakowa z nagromadzonych tu wychodniów, Władzy wojskowej zostaną uległemi, która na czas trwania obecnych okoliczności do tego szczególae z strony Wysokich Sprzymierzonych Mocarstw otrzymała upoważnienie.

Działo się w Krakowie 17 lutego 1836.

Fran. Kaufman de Trauensteinburg,

Jego Cesarsko-Królewsko-Apostolskiej Mości Jenerał Major i dowódzca Wojsk kraj Wolnego Miasta Krakowa w Inieniu Trzech Opiekuńczych Mocarsw zajmujących.

Nro 2059.

DYREKCJA POLICYI

Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Stósownie do Odezwy JW. Rezydenta Królewsko-Pruskiego do Senatu Rzządzającego uczynionej i następnego tegoż Senatu polecenia z d. 13 b. m. do N. 781 DGS. Dyrekcyja Policyi podaje do powszechnej wiadomości, iż dla otrzymania wizy passportu w spomnionej Rezydenturze, następujące przepisy zachowane być mają:

1. Tylko ci tutejszo konstytucyjni poddani, uzyskają wizę, którzy udowodnią dokładnie, iż mają konieczną potrzebę udania się do Pruss.

3. Każda osoba bez wyjątku, w oddzielny passport powinna być zaopatrzoną, i służący passportami panów, objętymi być nie mogą.

3. Mężczyźni bez względu na stan, winni są osobiście stawić się w Rezydenturze Pruskiej.

4. Osoby będące rodem z Okręgu W. M. Krakowa, winne są okazać oryginalną metrykę jak niemniej urzędowe świadectwo, że nie należeli do rewolucyi polskiej.

Kraków 16 lutego 1836 roku.

Dyrektor Policyi
Sobolewski.

Kaniewski Sekretarz.

LOTERYA KRAJOWA.

W 699 ciągnienu dnia 17 Lutego 1836 r. w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kola zostały następujące numera:

90. — 31. — 63 — 61. — 9.

Przyszle Ciągnienu 700 przypada dnia 24 Lutego 1836 r.

Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.

Dnia 15 i 16 Lute:		1.		2.		3.		4.	
1836 roku		Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec	Pszeniczy..	12	—	11	15	9	15	8	10
—	Zyta... ..	6	15	6	9	5	18	—	—
—	Jęczmien:	6	15	6	—	5	18	—	—
—	Owsa.....	4	6	4	—	—	—	—	—
—	Grochu.....	—	—	—	—	—	—	—	—
—	Jagiel.....	18	—	16	12	—	—	—	—
—	Rzepaku..	27	—	—	—	—	—	—	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginal jak zwykle podpisali:

Peszke. Nasturkiewicz W. G. VII.
Gołębiowski K. T.

Ceny bydła z targu dnia 9 Lutego 1836 r.
Wół ważący mięsa czystego funtów 600 złp. 216; funtów 400 złp. 138; funtów 300

złp. 111; funtów 250 złp. 100. Krowa średnia tłusta ważąca mięsa funtów 300 kosztuje złp. 89; chuda ważąca mięsa funtów 150 kosztuje złp. 53. Cielę średnie sprzedane po złp. 9 gr. 5. Wieprz średni spańny ważący mięsa kosztuje złp. 126, chudy złp. 55.

Przekonali się o powyższych cenach bydła i oryginal jak zwykle podpisali:

Peszke. Nasturkiewicz W. G. VII.
Gołębiowski K. T.

ROSSYA. 20 stycznia (1 lutego). — Reskrypt CESARSKI z dnia 14 b. m. do pana ministra wojny generał adjutauta hrabi Czernyszew. — „*Hrabio Alexandrze synu Jana.* Bacząc nieprzerwanie nad stanem zarządu lądowych wojsk państwa, z najwyższem ukontentowaniem postrzegam postępy, któremi się odznaczyły wszystkie części ministerstwa wojny pod waszem zwierzchnictwem. Przywołując wszystkie rozporządzenia Moje, we względzie urzędzenia wojsk, do skutku z dokładnością i nadając kierunek wszystkim gospodarczym wydziałom ministerstwa ku wzajemnemu pożytkowi skarbu i krajowego przemysłu, zwróciliście należytą i pilną uwagę na rachunkowość ministerstwa we wszystkich wielostronnych jego obrotach. Niezmordowaną czynnością waszą, stałością środków i czynnym dozorem, rachunkowość, ta jedna z najważniejszych części zarządu, uczyniwszy w krótkim czasie przeciągu spieszne i wyraźne postępy, ustalona została na takim stopniu, na jakim zawsze widzieć ją pragnąłem. Pospieszam wypełnić najprzyjemniejszy obowiązek wynurzając wam za ten nowy dowód użytecznej służby waszój, całą Moją wdzięczność i zupełne zadowolenie. Pozostaję wam na zawsze przychylnym.»

NIEMCY. W Meklenburgu zawiązało się towarzystwo mające na celu upowszechnienie rzemiosł między żydami, przyjmujące ich chłopców do terminu, ażeby potem równych używali praw rzemieślników wyznań chrześciańskich. Wokolicach Turyngi jest bardzo łagodna zima dla małjilości śniegu; który ledwo dzień poleży, tak iż żadnej sanny niebyło; gdy tym czasem w okolicznych krajach zbyt wielkie śnie-

gi komunikacją utrudzają a z nadchodzącą wiosną niebesiecznemi zagrażają powodziami.

FRANCYA. (*Dalszy ciąg procesu Fieskiego*).
 Pyt. Czy Lassave znała Boireau? Odp. Nie,
 Pyt. Kiedy poznałeś Boireau? Odp. W grudniu 1834 r. Pyt. Czy nie spałeś przez jedną noc u niego? Odp. Tak jert. Pyt. Czy Boireau nie powiedział przy pewnej okoliczności, że trzeba losy ciągnąć, kto ma Króla zabić, i że on to chętnie uczyni jeżeli na niego los padnie? Odp. Tak jest, ale on to powiedział w pijanństwie. Pyt. Czy pewnego dnia nie mówił ci Boireau o spisku, który miał być wykonany na drodze do Neuilly, jak ktoś powiedział, co spiskowych znalazł? Odp. Mówił mnie o tém, że słyszał coś podobnego od znajomego, przyjaciela, których tysiącami liczy, co do mnie, ja jestem cokolwiek skąpszy z moim szacónkiem, (*poruszenie, cichy szmer*). Pyt. W pewnym czasie zdawało się Ninie Lassave, że się twoje położenie polepszyło, miałeś albo więcej pieniędzy jak zwykle, czy to pochodziło z obowiązków z Pepinem i Morejem zawartych? Czy to był owoc waszego spisku i twoich przyrzeczeń? Odpowiedz. Gdybym pieniądze dostał, byłbym już pierwej powiedział. Gdy wejść na rusztowanie, mogą mówić że jestem wielkim zbrodniarzem, ale nigdy nie powiedzą, że dla własnego zysku działałem. Pepinłożył kosztą na machinę i dawał mnie czasem cokolwiek pieniędzy na suknie i utrzymanie, ale to ledwie tyle wynosiło, cobym był sam zapracował. Pyt. Ciągłe powtarzasz że względem Pepina i Moreja tak uroczyste przyjąłeś z obowiązania, że sądziłeś iż nie wypada więcej usunąć się. Pyt. Przy jakiej się to stało okoliczności? Odp. W ich obecności. Ja im przyrzekłem dotrzymać słowa. Moja nieszczęsna próżność jest moim największym błędem; bez niej byłbym się cofnął. Pyt. Ztąd wypada że im nieprzysięgałeś? Odp. Ja! przysięgać! im! — Tu zrobił Fieski kalambur który się nie da przetłómaczyć i z którego on się sam głośno śmiał mówiąc: *Moi*

des sermens avec de tels sarmens! (*Dalszy ciąg nastąpi*).

HISZPANIA Terazniejsze ministeryum idzie za przykładem poprzedniego, które zniosło klasztory nie mające więcej nad 12 mniichów przyjąwszy plan pana Mendizabala o spłaceniu długu narodowego ze sprzedarzy dóbr klasztornych. Wskutek tego postanowienia d. 18 stycznia zamknięto w Madrycie 37 klasztorów; podobny los spotka i zakonnice których jest nie mało w Hiszpanii.

WŁOCHY. Wskutek podpisanego protokółu w Londynie przez posłów sardyńskiego a portugalskiego, dawne stosunki tych państw przywrócone zostały. Ludność miasta Palermo w tym roku dochodzi do 180,000 dusz.

GRECYA. Dziennik *Sortir* zbija wszystkie wieści o niepomysłnym stanie Grecyi, wynurza atoli życzenie połączenia z nią *Tessalii*, z kąd bandy tureckich rozbojników dotąd wielkie szkody zrzadzają; to przymusza Rząd do utrzymywania nad granicą znacznej siły zbrojnej; koszta ztąd są znaczne i przynoszą wielki uszczerbek rolnictwu i przmysłowi, które, przedewszystkiem wspierać trzeba. Takie sąsiedztwo może z czasem ważne wywołać sceny a zawsze ze szkodą Turcyi która nam teraz szkodliwszą jest w przyjaźni jak w stosómkach nieprzyjacielskich. Mocarstwa opiekuńcze przekonują się teraz że życzenia Greków były i słuszne i uzasadnione. Wywłaszczenie tureckich poddanych w Atyce i Eubei zatrudnia teraz kommissyą w tym celu ustanowioną. Wiadomości z wyspy *Samos* donoszą o niesłychanych okrucieństwach jakich się Turcy dopuszczają na nieszczęśliwych mieszkańcach. Do wyspy *Tinos* przybyło 5 statków z uciekającymi, jedni schronili się na okręt francuski w porcie stojący inni do *smirny* i t. d.

SZWECYA. Wpółnocnych prowincyach panują tak nadzwyczajne mrozy, że drobne ptactwo na powietrzu powymarzało, a sroki i inne większe ptaki szukające schronienia domy szturmem zdobywały t. j. okna dzióbami wybijały.